Wd
1011

38

IV
C
T
P

D

Wd
1044.

32.50
**MEMORIAM. IMMORTALEM
SERENISSIMI. PRINCIPIS. AC. DOMINI
DOMINI
FRIEDERICI. II
DVCIS. SAXONIAE**

IVLIACI. CLIVIAE. AC. MONTIVM. ANGRIAЕ
QVOQVE. ET. VVESTPHALIAE. LANDGRAFII
THVRINGIAE. MARCHIONIS. MISNIAE. COMITIS
PRINCIPALI. DIGNITATE. HENNEBERGICI. CO
MITIS. MARCHIAE. ET. RAVENSBERGAE. DY
NASTAE. RAVENSTEINII. ET
TONNAE

**DOMINI. QVONDAM. NOSTRI. CLEMENTIS
SIMI. PATRIS. PATRIAЕ. OPTIMI**

D. X. KAL. APRILIS. clo lccc xxxiiii

DIE. QVIPPE. EMORTVALI

SERMONЕ. PANEGYRICO

AUDITA. POST. MERID. H. II

IN. MAIORI. ILL. GYMN. FRIEDER. AUDITORIO. RECOLENDAM

INDICIT

MAECENATES. SVMMOS

CVRATORES. GYMNASII. GRAVISSIMOS

FAVTORES. REI. SCHOLASTICAE. EXOPTATISSIMOS

VT. OFFICIO. LVCTVOSISSIMI. DIEI. INTERESSE. VELINT

DEMISSE. OBSERVANTERQUE

ROGITAT

M. Io. GOTFRIDVS. MOERLINVS

ILL. GYMN. FRIEDER. DIRECTOR

ALTENBVRGI

LITTERIS. IOANNIS. LUDOVICI. RICHTERI. TYPOGR. AVL.

Anus est, quum SERENISSIMVS. PRINCEPS. AC. DOMI
 NVS. DOMINVS. **FRIEDERICVS. II**
 DVX. SAXONIAE. IVLIACI. CLIVIAE. AC. MONTIVM
 ANGRIAЕ. QVOQVE. ET. VVESTPHALIAE. LANDGRA
 FIVS. THVRINGIAE. MARCHIO. MISNIAE. COMES. PRIN
 CIPALI. DIGNITATE. HENNEBERGICVS. COMES. MARCHIAE. ET
 RAVENSBERGAE. DYNASTA. RAVENSTEINII. ET. TONNAE. DO
 MINVS. NOSTER. QVOAD. VIXIT. CLEMENTISSIMVS familiare suis
 virtutibus caelum petit, id quod tristi quidem & sollicita recordatione, sed
 maiori veritatis consensu de eo adfirmamus, quam de Diuo suo Claudio
 in adulacionem praeceps Trebellius Pollio. (a) Digna amplissimis ad poste
 ritatem monumentis tanti vita est Principis, in quo magnorum Principum bo
 nafic fuerunt, vt non ab aliis exemplum caperet, sed, etiam si illi non fuissent,
 hic ceteris reliquisset exemplum, vt iterum Pollionis vtar in re vera praeco
 nio. Digna proinde etiam luctuosissimi illius diei, qui tam paeclarae finem
 vitae attulit, est memoria, quam lugentes moerentesque recolamus, posteris
 que recolendam commendemus. Illud igitur iam agens, vt marmoreis alio
 rum monumentis, nostrum etiam, lateritium quidem, adiungam, pauca
 quaedam de fide monimentorum se pulchralium historica, programmatis loco
 sum praemissurus. Recte Tacitus (b) detur hoc, inquit, illuſtrium virorum poste
 ritati, ut quomodo exequis a promiscua sepulchra separantur; ita in traditione supre
 morum accipiant habeantque sepulcras non parum conferre, Augustinus (c) docet:
 non ob aliud vel memoriae vel monumenta dicuntur, quae insignia sunt sepulcra mor
 tuorum, nisi quia eos, qui viventium oculis morte subtracti sunt, ne obliuione etiam
 cordibus substrahantur, in memoriam reuocant & admonendo faciunt cogitari, vnde
 etiam propter vias publicas erigi olim consueuerant, cuius rei fidem facit Ni
 col. Bergierius (d) hoc epitaphio, suspecto tamen Henninio (e)

T. LOLLIUS. T. LOLLI. MASCVLVS
 IIII VIR. BONDICOMENSIS
 HIC PROPTER. VIAM. POSITVS
 VT. DICANT. PRAETEREVNTES
 LOLLI. VALE

Veteres

(a) TREBELL. POLLO in vita Diui Claudi. c. XII. (b) TACITVS. Annal. L. XVI. c. 16. (c) AV
 GVSTINVS de cura pro mortuis. c. 4. (d) NICOL. BERGIERIVS de publicis & militaribus
 Imperii Romani viii L. II. sect. 34. apud Graeuum Thel. Ant. Rom. T.X. p. 182. (e) HENR. CHR
 HENNINIVS in notis ad Bergierium apud Graeuum A. R. T. X. p. 692.

Veteres quidem Germani in hoc iusto negligentiores parumque solicieti, quam diu posteritati interescent suae, titulis omnino abstinebant: sepulcrum cespes erigebat, monumentorum arduum & operosum honorem, ut grauem defunctis aspernabant teste, Tacito. (f) Postquam autem litteris haec gens exulta ad humanitatem est perducta, tantum in monumentis erigendis posuit studii, vt omnium fere nationum solitudinem non aequauerit modo, sed paene etiam sit supergressa. Differunt autem monumenta a sepulcris, Pitisco (g) iudice sic, vt monumentum generaliter denotet rem memoriae caussa in posterum proditam, sepulcrum vero locum in quem, corpus vel reliquiae inferantur. Quanquam apud Latinos scriptores etiam monumenta pro ipsis sepulcris occurrere deprehendimus. Sin vero nihil inferretur, Graeci dixerunt ^{μεταξειν τοις θεοις} quasi sepulcrum inane, quod etiam sepulcrum honorarium non male dixeris, ex Bergierio: (h) Exemplo est Aeneas, qui tantam sibi conciliaverat hominum benevolentiam, vt postquam inter mortales esse desisset, multis in locis monumentis decoratus sit, & sepulcris honorariis, Dionysio (i) teste. Duo heic loci potissimum spectanda veniunt, inscriptiones & symbola: de structura enim, quae varia fuit, cuius respectu Bergierius (k) sepulcra facit alia maxima & magnifica, Regum, Principum & illustrium, alia mediocria ditiorum & honestioris loci & patrici aut equestris ordinis hominum, alia humilia & minora vulgi & plebeiorum, longum fore dicere. Inscriptiones siue epitaphia vel profa fiebant vel vorsa oratione vel vtraque: requisitum erat breuitas; argumentum: defuncti notitia. Et breuitatem quidem quod attinet, Platonis (l) hoc est consilium: Lapidès non maiores debere superstrui, quam qui possint, defuncti laudes quatuor solum heroicis comprehendere versibus, ad quam mensuram compositum erat illud Pacuvii poëtae veteris verecundissimum apud Gellium (m)

*Adolescens, tamen et si properas, hoc te saxum rogat,
Vtei se adspicias: deinde quod scriptu' sit legas.*

*Hic sunt poetæ Marci Pacuvii sita
Offa, hoc volebam nec sis ne esses. Vale.*

Bergierius (n) quinque sepulcralium epigrammatum genera constituit, quibus nos quidem extum adiungimus ex eodem auctore. Primum genus est eorum quibus defuncti nomen, vitae aetas definita per annos, menses, dies, emortalisque dies continentur v. g. VIX. ANN. XIX. M. II. D. IX. HORAS. SCIT. NEMO alterum eorum, quae doloris commiserationisque sunt plena, tertium encomiasticum, quartum iocularare & ridiculum, quintum infame & ignominiosum, quibus omnibus defuncti nomen erat adscriptum. Sextum genus erat sententiosum, omisso defuncti cuius memoriae sacrum esset, nomine v. g. NVLLI. PRAECLVSA. EST. VIR TVS. OMNIBVS. PATET NON. QVAERIT. DONVM. NON. CENSVM. SED. NVDO. HOMINE CONTENTA. EST. Haec de inscriptionibus hactenus. Sequitur vt de symbolis pauca quaedam adiungam. Haec non antiquis magis, quam nostris temporibus visitata quis ignorat? Diogenis Cynici tumulo canem insculptum

A 2

(f) TACITVS de morib. Germ. c. 27. (g) PITISCVS. Lex. Ant. Rom. T. II. p. 224. (h) BERGIE RIVS. I. c. (i) DIONYSIVS. HALICARN. Ant. R. I. I. (k) BERGIERIVS. I. c. sect. 35 - 38. (l) PLATO de Legibus Dial. XII. (m) GELLIUS n. a. L. I. 24. (n) BERGIERIVS I. c. sect. 39.

ptum fuisse, cognominis huic Laertius (o) testatur: inserendum ut dicitur nomen, sed non sicut aliis
nominibus, quo ipso factam hujus Philosophi denotatam fuisse iudicat Menagius (p)
qui simul duo in eum adducit epigrammata, quorum alterum graecum est
incerti poetae, alterum Ausonii latinum: illud in Anthologia L. III. exstat
his verbis:

Εἰναι Κένος τίνεις ἀνδρός λαζαρίδης σύμης φυλάκετος;
Τοῦ Κούκου οὐδὲ τὸν λαζαρίδην ἀλλὰ τὸν λαζαρίδην;
Διαγένης γάρ τινας Στρατηγός, δε πειραχθεῖς,
Καὶ μάνα τὸν οὐδὲ τινάς αἱρέσθαις θάνατον.

hoc autem ita fluit:

Dic, Canis, hic cuius tumulus? Canis. At Canis hic quis?
Diogenes. Obiit? Non obiit, sed abit.
Diogenes; cui pera penus; cui dolia sedes;
Ad Manes abit? Cerberus ire vetat.
Quoniam igitur? clari flagrat qua stella Leonis,
Additus est in istae nunc Canis Erigonae.

Sic Isocratis etiam septem cubitorum Siren in sepulcro posita efficacissimae symbolum eloquentiae comparuit ad indicandam eius in dicendo iucunditatem suavitatemque (q) aliquae transversae nrae legimus unde tempore confutudo nimur obtinuit poematum & orationum in persuadendo efficaciam Sireni assimilare
(r) vnde & Valerius Cato apud Suetonium (s) Latina Siren dicitur.

Cato Grammaticus Latina Siren
Qui solus legit ac facit poetas.

Idem Sophocli honor obtigit in cuius monumento vel Siren vel hirundo vel luscinia, variant enim testimonia, conspicienda fuit. Insculpebant quippe etiam, nec inscribabant tantum sepulcris veteres, si quid alicui preclarere in vita esset gestum, cuiusmodi illa fuit species, ad quam Nero, quem adnotasset insculptum monumento militem Gallum ab equite Romano omnipressum trahi crinibus exsiluit gaudio. (t) Similiter ratione Christianorum etiam moribus, fidei, pietatis, iustitiae, spei, simulacra, symbolorum loco sepulcrilibus monumentis addi consuevisse nostra declarant conditoria. Miram circa haec omnia, ut integra ad posteros transmitteretur memoria adhibuit solitudinem antiquitas: sic enim Cicero (v) docet, morem a maioribus traditum esse, ut monumenta maiorum ita suorum quisque defendat, ut ea ne ornari quidem nomine alieno sinat. Immo vero ne reficere quidem licuit sine Pontificum decreto, id quod vetus lapis Romae declarat apud Gutherium. (x) T. AELIUS. SENTINIANVS. PETIT. A. PONTIFICES. VT SIBI PERMITTERENT. REFICERE. N. MONVMNTVM. IVRIS SVI hinc ut eo maiorem ad posteros haberent fidem, de quibusdam cautum erat, ut neque vendere neque donare, neque alienum inferre licet: SI QVIS. HOC. SEPVLCRM. VEL. MONVMNTVM. CVM. AEDIFI CIO. VNIVERSO. POST. OBITVM. MEVM. VENDERE. VEL. DO NARE. VOLVERIT. VEL. CORPVS. ALIENVM. INVEHERE. VELIT DABIT. POENAE. NOMINE. ARCAE. PONTIFICVM. HS. C. ET. CVI DONA

(o) DIOGENES. LAERTIVS L. VI. segm. 78. (p) AEgidius. MENAGIVS obf. in Diog. Laert. L. VI. segm. 78. (q) MENAGIVS. I. c. (r) PAVSANIAS Attic. pag. (s) SVETONIVS de Illustr. Grammat. C. XI. (t) SVETONIVS in Neroni Claudio C. 41. & PITISCVS ad h. 1. (v) CICERO in Verrem L. IV. C. 36. (x) IACOBVS GVTHERIVS de veteri iure Pontificio. L. II. C. 9. apud Graecium A.R. T. V. p. 97.

DONATVM. VEL. VENDITVM. FVERIT. EADEM. POENA TENE
BITVR. Ex quibus omnibus hoc quidem proclue erit intellectu multa nos ad
fidem monumentorum sepulcrum probabilitate argumentari posse adhibita
tamen cautione & diligentia, quum multa sint, quae nos fallant probabilitate
magna. Saepe enim post longam temporum intercapedinem a posteritate
eriguntur, vnde etiam si vera continere possint, tamen ad fidem facien-
dam non admitti solent. VVitekindi primi ex Ducibus Saxonie qui Chri-
sto non dedit, exanclatis vitae humanae molestis seculo nono Angiae in
collegio ab ipso instituto compositum esse corpus credimus, inde autem secu-
lo XV Herefordiam translatum, Monimenta Paderbornensia testantur, quo-
rum non ultimum est illud VVitekindi, in quo, quum Rex Saxonum sit scri-
ptus, quod etiam arripuerunt nonnulli hanc dignitatem asserturi, non ma-
le adnotarunt erudit, recentius esse monumentum, & propterea parum ad
rem confirmandam momenti adferre. (y) In errorem etiam letores saepe
abducere potest nominum in cippis occurrentium similitudo, quod Patauini
accidisse constat in sepulcro Liuii cuiusdam quem historicum illum ce-
leberrimum putauerunt, ex monumento quodam in quo cistam plumbeam
osibus repletam inuenierant, hoc epitaphio ornatam

V. F.
T. LIVIUS
LIVIAE. T. F.
QUARTAE. L.
HALYS
CONCORDIALIS
PATAVI
SIBI. ET. SVIS.
OMNIBVS

cui hos subiecerunt Patauini versus:

Offa tuumque caput ciues tibi, maxime Liui.

Promo animo hic omnes composueri tibi.

Tu famam aeternam Romae patriaque dedisti,

Hinc oriens, illi, fortia facta canens.

At tibi dat patria haec, Si majora liceret,

Hoc toto stares areus ipse loco.

errorem primus detexit Marqu. Gudius docuitque inscriptionem non respi-
cere Liuium historicum, sed quandam filiae Titi Liuii libertum teste Bierlingio.
(z) Solet & hoc saepenumero accidere, vt forte in sepulcrum prima specie
non indignam obseruatu incidentes, coniecturis suis nimium tribuant eru-
diti viri, corrasisque operose omnibus in explicando desudantes multa, qui-
dem lectu & iucunda & digna in medium adferant, ipsam tamen rem acu-
neutiquam attingant, interim etiam obseruata sibi quaedam adfirment, quae
alii, omnem licet oculorum intendentis aciem vestigare non possint. In
Zacyntho insula Venetorum, quae adiacet Epiro, in mari Ionio Anno MD XLIII.
KL Decembr. apud Sacellum D. Mariac Gratiac cognomento, non longe a litore maris
positum, F. Angelus Apulus Minorita, dum confruendi Monasterii fundamenta
effoderet, sepulcrum antiquissimum reperit, his literis inscriptum. M. TVLLI
CICERO

B

(y) Conf. illustr. Glafey Kern der Geschichte des Hohen Thues und Fürstl. Hauses zu Sachsen
p. 15 & 19 qui tamen aientem tuerit lalentiam p. 20. 21. (z) BIERLINGIVS Comment. de
Pyrrhonismo historico c. 4. p. 247. not. z. confer omnino MISSONII Itiner. Ep. 15. figuram exhibet
ROGISSART. Unnugtheiten in Italien. p. 102.

CICERO HAVE ET. TV TERTIA ANTONIA. Quod quidem ex hac ue-
tusta inscriptione, ostenditur fuisse M. T. C. Arpinatis ciuis Romani, verba sunt
Lignamincii (aa) qui, vt fidem huic monumento conciliaret, multus est in
coniecturis, creditque, libertos & seruos accepisse cädauer & combustissime,
mox concendisse nauem ad nauigandum paratam cum cineribus ipsius, &
forstian vxore & aliis propinquis & amicis ex timore bellorum ciuilium Za-
cynthum insulam in ipso nauigationis cursu adpulisse. Ibique a L. Lamia
& ceteris qui aderant amicis venerandos illos cineres, humi conditos fuisse.
Deinde M. Ciceronis filium in memoriam patris, cum in Italiam rediret,
monumentum hoc pro ea copia, quae Zacynthi erat, faciendum curasse.
Affatim profecto coniecturarum de sepulcro Ciceronis! Non desunt tamen,
quibus sublestae videantur fidei, quorum vel princeps est Franciscus Fabri-
cius (bb) qui, hoc monumentum, inquit, ibi in sacrario templi adseriatum & Cicero-
nis esse, putatur; verum in huiusmodi rebus mibi Epicharmi canilenam illam ^{plaudere}
~~annua~~ in aurem utramque insuffrari facile patior, cui calculum adiicit Gronouius
Verburgio teste, (cc) Bene Fabricius; cuius prudentiam confirmat Cl. Iac. Sponius
in Itinerario, cuius haec verba merentur adscribi: Au desfus de la ville en
allant a la fortresse, il ya une Eglise appellée S. Helie, ou
selon que quelques uns ont écrit on avoit trouvé le tombeau
de Ciceron et de Tertia Antonia sa femme; mais je n'y
remarquay, autre chose, qu'un fond d'urne de porphyre,
et je ne pus apprendre aucune nouvelle du reste. Transfe-
runtur etiam interdum monumenta sepulcralia veteresque varias ob causas
migrare quasi iubentur coloni vel cum ipsis epitaphiis, vel his tantum pro-
pter aliquam necessitatem alio transmissis. Illius exemplum suppeditat Mul-
lerus (dd) ad annum 1613. In diesem Jahr ist LandGraf Friedrichs mit dem Biß
in Thüringen Fürstl. Körper nebst andern Fürstl. Leichen von dannen auf die
Burg Grimmenstein zu Alurichtung eines ewigen Erbbegräbnisses der Land-
Grauen zu Thüringen gebracht, alleine nach derselben Zerstörung einzuweilen in das
alte Gieß-Haus daselbst beygesetzt, von dar aber nebst seinen Leichenstein nach
Reinhardts Brunn abgeführt, und in dem Kloster daselbst anderweit beerdiget
worden, quodsi igitur eorum aliquis qui defuncti cuiusdam supremo officio
ipsimet interfuerunt, monumentum etiam statui suis spectarunt oculis, in
literas retulerit hoc vel illo loco sepultum, posteritas vero sepulcrelaem
memoriam alibi locorum deprehendat, quis est qui non intelligat in ejus-
modi monumentorum repugnantia neque temere adfirmandum esse aliquid,
neque negandum. Immo vero monumentorum a sepulcris interdum etiam
fit sciunctio, vt iterum ab illis ad haec non liceat concludere. Nonnun-
quam ex industria oblitteratur requietorii notitia, auertenda vel iniuriae
vel superstitionis ergo. Quantus olim ad tumulum Elisabethae Ludouici
Sancti Thuringiae Landgrafi coniugis Marpurgi hominum factus sit con-
cursus, historia satis superque docet, dispulsis autem papatus tenebris ad
coh-